estimativa não justificada e cerceamento competitivo ou direcionamento, que são 

práticas que se não coibidas, promovem uma gestão deficiente, tendo o potencial 

inclusive de facilitar a própria corrupção. Com tais alterações foi possível alcançar 

o benefício financeiro registrado de R$18.407.834,21 (dezoito milhões, 

quatrocentos e sete mil oitocentos e trinta e quatro reais e vinte e um centavos), 

referentes às análises dos três Pregões citados (Dantas; Martins, 2022, p. 164). 

Conclui-se então, assim como os autores, que a ferramenta é eficaz na medida em 

que promove um maior controle sobre as licitações futuras, automatizando a

[...]

registrados nos relatórios anuais de atividades do TCU, evidenciando, por meio de 

dados numéricos, o impacto financeiro das auditorias que surgiram ou resultaram 

da análise dos dados processados por essa ferramenta de inteligência artificial. 

Verificou-se que no período 2017 a 2020, o Alice evitou gastos no patamar de 

R$291.361.573,98 (duzentos e noventa e um milhões, trezentos e sessenta e um 

mil quinhentos e setenta e três reais e noventa e oito centavos), que poderiam ter 

sido indevidamente realizados devido a falhas nos editais de licitação, erros nas 

estimativas de custos e direcionamentos em processos licitatórios, dentre outras 

irregularidades onde Alice, ajuda na detecção de indícios de desvios, fraudes e